

GranInvestimentos S.A.

CNPJ nº 14.191.441/0001-22

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 - (Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Balancos patrimoniais								
Ativo								
Ativo circulante								
Caixa e equivalentes de caixa	2	-	64.786	1.074	23.982	39.426	80.099	378.405
Aplicação financeira	-	-	7.365	179	214	810	40.060	73.993
Contas a receber	-	-	4.576	64.731	-	-	124.224	140.249
Adiantamentos a fornecedores	-	4	566	2.399	5	93	12.804	11.746
Adiantamento a fornecedores - partes relacionadas	-	-	12.979	-	-	-	-	-
Estoques	-	-	8.570	8.723	114	271	87.021	61.186
Imposto de renda, contribuição social a recuperar	446	808	3.687	2.946	-	-	4.044	6.368
Impostos a recuperar	-	-	2.514	1.485	-	-	-	10
Despesa antecipada	84	82	1.816	1.618	-	-	1.902	22.577
Total do ativo circulante	532	894	106.859	83.155	24.315	40.600	355.893	701.231
Ativo não circulante								
Aplicação financeira	35.687	31.664	-	-	64.860	52.280	362.961	328.452
Depósitos judiciais	-	-	1.031	960	412	309	7.493	5.427
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	-	390	-	-	-	8.318
Imposto de renda, contribuição social a recuperar	-	-	-	699	-	-	-	72.695
Impostos a recuperar	-	-	2.850	4.892	15.035	15.620	63.528	72.695
Outros créditos a receber	-	-	-	174	-	-	2.725	-
Mútuo com partes relacionadas	-	281.012	-	-	-	-	3.450	2.763
Outras contas a receber com partes relacionadas	45.719	49.932	45.719	134.284	368.220	390.470	155.420	187.751
Investimentos	849.636	532.203	-	-	443.038	384.703	453.631	384.703
Imobilizado	-	-	787.141	933.542	-	-	27.815	25.050
Intangível	-	-	580.562	653.430	-	-	-	-
Total do ativo não circulante	931.042	894.811	1.417.303	1.728.371	891.565	843.382	1.074.298	1.017.884
Total do ativo	931.574	895.705	1.524.162	1.811.526				
Demonstrações do resultado								
	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Receitas dos produtos vendidos e serviços prestados								
Custos dos produtos vendidos e serviços prestados	-	-	207.526	344.600	506.687	506.687	506.687	506.687
Lucro bruto								
Receitas e (despesas) operacionais								
Despesas administrativas e gerais	(1.305)	(2.698)	(68.604)	(83.055)	165.734	199.276	165.734	199.276
Outras receitas e (despesas) operacionais	-	-	148.326	(1.064)	(814.433)	(821.946)	(814.433)	(821.946)
Resultado de equivalência patrimonial	9.915	(140.787)	-	-	15.694	11.723	15.694	11.723
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas	8.610	(143.485)	95.947	(61.852)	15.694	11.723	93.971	92.411
Receitas financeiras	66.394	36.863	115.998	39.189	-	-	-	-
Despesas financeiras	(68.076)	(38.331)	(205.565)	(146.189)	-	-	-	-
Despesas financeiras, líquidas	(1.682)	(1.468)	(89.567)	(107.000)	15.694	11.723	93.971	92.411
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social	6.928	(144.953)	6.380	(168.852)	7.513	(144.767)	10.545	(169.394)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	585	186	5.018	4.685	(33.542)	34.060	(38.985)	39.587
Imposto de renda e contribuição social correntes	-	-	(853)	(5.227)	(26.029)	(110.707)	(28.440)	(129.807)
Lucro (prejuízos) líquido do exercício	7.513	(144.767)	10.545	(169.394)	7.513	(144.767)	10.545	(169.394)
Resultado atribuídos a:								
Participação dos controladores	7.513	(144.767)	7.513	(144.767)	-	-	(26.029)	(110.707)
Participação de não controladores	-	-	3.032	(24.627)	-	-	(2.411)	(19.100)
Lucro (prejuízos) líquido do exercício	7.513	(144.767)	10.545	(169.394)	7.513	(144.767)	10.545	(169.394)
Quantidade média ponderada de ações	137.035	137.035	137.035	137.035	7.513	(144.767)	10.545	(169.394)
Resultado por ação	0,0548	(1,0564)	0,0548	(1,0564)	167.035	506.687	(9.329)	165.734
Demonstrações do resultado abrangente								
	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Lucro (prejuízos) líquido do exercício	7.513	(144.767)	10.545	(169.394)	7.513	(144.767)	10.545	(169.394)
Outros resultados abrangentes a serem reclassificados para resultados em períodos subsequentes:								
Variação cambial na conversão de moeda	(33.542)	34.060	(38.985)	39.587	(26.029)	(110.707)	(28.440)	(129.807)
Resultado abrangente do exercício	(26.029)	(110.707)	(28.440)	(129.807)	(26.029)	(110.707)	(28.440)	(129.807)
Resultado atribuído aos:								
Acionistas controladores	-	-	-	-	-	-	(26.029)	(110.707)
Acionistas não controladores	-	-	-	-	-	-	(2.411)	(19.100)
Resultado abrangente total	(26.029)	(110.707)	(28.440)	(129.807)	(26.029)	(110.707)	(28.440)	(129.807)
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido								
	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Saldos em 01 de janeiro de 2021	137.035	506.687	(9.329)	165.216	137.035	506.687	(9.329)	165.216
Variação cambial na conversão de moeda	-	-	-	34.060	-	-	-	34.060
Prejuízo do exercício	-	-	-	(144.767)	-	-	-	(144.767)
Saldos em 31 de dezembro de 2021	137.035	506.687	(9.329)	199.276	137.035	506.687	(9.329)	199.276
Variação cambial na conversão de moeda	-	-	-	(33.542)	-	-	-	(33.542)
Aumento de capital	30.000	-	-	-	30.000	-	-	30.000
Lucro do exercício	-	-	-	7.513	-	-	-	7.513
Saldos em 31 de dezembro de 2022	167.035	506.687	(9.329)	165.734	167.035	506.687	(9.329)	165.734

	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado		
	2022	2021	2022	2021		2022	2021	2022	2021	
Demonstrações dos fluxos de caixa										
Fluxo de caixa das atividades operacionais										
Lucro (prejuízos) líquido do exercício	7.513	(144.767)	10.545	(169.394)	7.513	(144.767)	10.545	(169.394)	7.513	(144.767)
Ajustes por:										
Depreciação	-	-	29.144	35.022	-	-	29.144	35.022	-	-
Amortização	-	-	17.882	18.781	-	-	17.882	18.781	-	-
Rendimento de aplicação financeira	-	(527)	(186)	(533)	-	(527)	(186)	(533)	-	-
Valor justo de instrumentos financeiros	(4.023)	(31.664)	(4.023)	(31.664)	(4.023)	(31.664)	(4.023)	(31.664)	(4.023)	(31.664)
Prejuízo na alienação de imobilizado	-	-	61.673	22.459	-	-	61.673	22.459	-	-
Lucro na alienação de intangível	-	-	(114.012)	-	-	-	(114.012)	-	-	-
Perdão de dívida parcial	-	-	(8.156)	-	-	-	(8.156)	-	-	-
Resultado no reconhecimento de receita diferida	-	-	-	(2.052)	-	-	-	(2.052)	-	-
Resultado de equivalência patrimonial	(9.915)	140.787	-	-	(9.915)	140.787	-	-	(9.915)	140.787
Provisão juros de arrendamento	-	-	-	(57)	-	-	-	(57)	-	-
Provisão juros empréstimos, financiamentos e debêntures	9.477	5.578	116.730	73.685	9.477	5.578	116.730	73.685	9.477	5.578
Provisão de juros de empréstimos tomados com partes relacionadas	58.336	-	58.336	-	58.336	-	58.336	-	58.336	-
Variação cambial de empréstimos, financiamentos e debêntures	(4.537)	3.688	(4.537)	3.688	(4.537)	3.688	(4.537)	3.688	(4.537)	3.688
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(585)	(186)	(5.018)	(4.685)	(585)	(186)	(5.018)	(4.685)	(585)	(186)
Desconto obtido em empréstimos e financiamentos	(53.798)	-	(53.798)	-	(53.798)	-	(53.798)	-	(53.798)	-
Provisão (reversão) de perda por redução ao valor recuperável	-	-	(70.522)	18.990	-	-	(70.522)	18.990	-	-
(Reversão) de perda para realização dos estoques	-	-	(30)	(21.935)	-	-	(30)	(21.935)	-	-
Resultado para os ajustes do período	2.468	(27.091)	34.028	(57.695)	2.468	(27.091)	34.028	(57.695)	2.468	(27.091)
Variação nos ativos e passivos:										
Contas a receber	-	-	60.131	(26.560)	-	-	60.131	(26.560)	-	-
Adiantamento a fornecedores	4	(4)	1.461	4.467	4	(4)	1.461	4.467	4	(4)
Adiantamento a fornecedores - partes relacionadas	-	-	(12.979)	-	-	-	(12.979)	-	-	-
Estoques	-	-	153	21.465	-	-	153	21.465	-	-
Impostos a recuperar	362	(619)	971	7.576	362	(619)	971	7.576	362	(619)
Despesas antecipadas	(2)	(55)	(283)	274	(2)	(55)	(283)	274	(2)	(55)
Outros créditos a receber	-	-	532	79.784	-	-	532	79.784	-	-
Depósitos judiciais	-	-	(71)	1.009	-	-	(71)	1.009	-	-
Outras contas a receber com partes relacionadas	4.213	-	(12.403)	20.888	4.213	-	(12.403)	20.888	4.213	-
Fornecedores	(596)	(2.272)	(32.031)	14.345	(596)	(2.272)	(32.031)	14.345	(596)	(2.272)
Obrigações tributárias e trabalhistas	(144)	217	26.610	40.720	(144)	217	26.610	40.720	(144)	217
Outras contas a pagar com partes relacionadas	-	-	(18.219)	56.838	-	-	(18.219)	56.838	-	-
Adiantamentos de clientes	-	-	(2.735)	276	-	-	(2.735)	276	-	-
Receita diferida	-	-	(8.217)	(6.497)	-	-	(8.217)	(6.497)	-	-
Outras contas a pagar	-	-	(19.780)	(108.625)	-	-	(19.780)	(108.625)	-	-
Juros pagos	3.837	(2.733)	(16.860)	105.960	3.837	(2.733)	(16.860)	105.960	3.837	(2.733)
Juros empréstimos, financiamentos e debêntures amortizados	(1.580)	(2.255)	(25.639)	(38.217)	(1.580)	(2.255)	(25.639)	(38.217)	(1.580)	(2.255)
Caixa líquido proveniente (aplicado) nas atividades operacionais	4.725	(32.079)	(8.471)	9.858	4.725	(32.079)	(8.471)	9.858	4.725	(32.079)
Fluxo de caixa de atividades de investimento										
Aplicação financeira	-	-	(7.000)	-	-	-	(7.000)	-	-	-
Perda com títulos e valores mobiliários										